sobrietatem, pudicitiam, iamq; non illam in ipsa, sed in Christo, imò in ea Christum amas, ita demum spiritualiter amas. Verum his de rebus plura, sed suo loco.

REGVLAE QVAEDAM GENERALES UERI CHRISTIANISMU.

**N**VNC quoniam ad id quod propositum est, utcunq; uiam aperuiſſe, & quasi syluam quandam comparasse uidemur, ad reliqua properandū, ne non enchiridion, sed ingens fiat uolumen. Conabimur autē breuiter regulas quasdam quasi nexus quosdā palæstricos tradere, quarū ductu, tanquā fili Dædalci, facile queas ē mundi huius erroribus, uelut ē labyrintho quodā inextricabili emergere, atq; ad puram lucem uitæ spiritualis pertingere. Nulli disciplinæ sui canones desunt, & sola beate uiuendi ratio nullis præceptis adiuuabitur? Est autem omnino uirtutis ars quædam & disciplina, in qua qui se gnauiter exercent, ijs deniq; aspirat ille sanctorum conatuum præuector spiritus. Qui uero dicunt, Recede à nobis, scientiam uiarum tuarum nolumus, hos reiſcet misericordia diuina, propter ea quod ipsi reiecerunt scientiam. Sumentur autem hi canones partim à persona dei, diaboli, & nostra: partim à rebus, id est, uirtutibus ac uitijs, & quæ sunt his coniuncta: partim à materia uirtutum & uitiorum. Conducent potissimum aduersus tria mala, reliquias culpæ genitalis. Nam & si labem abstersit baptismus, tamen hæret adhuc quiddam ueteris morbi, relictum in nobis, tum ad custodiā humilitatis, tum materiā segetemq; uirtutis. Ea sunt cæcitas, caro & infirmitas. Cæcitas ignorantiae nebula, rationis obscurat iudicium. Lumen enim illud

Reliquiae  
peccati ori-  
ginalis.

Cæcitas

illud purissimum diuini uultus, quod conditor infudcrat super nos, cum nonnihil obfuscavit culpa primorum parentum, tum corrupta: educatio, improbus conuictus, peruersi affectus, uitiorum tenebræ, consuetudo peccandi, tanta obduxit rubigine, ut diuinitus insculpta legis uix uestigia quedam appareant. Ergo (ut cœperam) cœcitas facit, ut in delectu rerum frè cœcutiamus, pro optimis pessima sequentes, potiora minus utilibus posthabentes. Caro solicitat affectum, ut etiam si quid sit optimum in= Caro. telligamus, diuersa tamen amemus. Infirmitas facit, ut uirtutem semel arreptam, uel tædio, uel tentatione uicti dese= ramus: cœcitas officit iudicio: caro deprauat uoluntatem: infirmitas frangit constantiam. Primum igitur est, ut fu= gienda dignoscas ab expetendis, atq; ideo tollenda cœci= tas, ne in rerum delectu hallucinemur. Proximum ut ma= lum cognitum oderis, bonum ames, & in hoc uincenda caro, ne contra mentis iudicium dulcia pro salutaribus amemus. Tertium ut in bene cœptis perseueres, atq; id= circo fulcienda infirmitas, ne turpius uirtutis uiam dese= ramus, quām fueramus non ingressuri. Ignorantiæ me= dendum, ut uideas quā sit eundum. Caro domanda, ne à cognita uia seducat in deciuia. Infirmitas animanda, ne uiā arctam ingressus, uel uacilles, uel resistas, uel deflectas, ne ue semel aratro manum admolitus, respicias, sed exul= tes ut gigas ad currendam uiam, semper in ea quæ sunt antè temet extendens, eorum quæ retro sunt oblitus, do= nec apprehendas brauium, & coronam promissam per= seuerantibus. Ad hæc itaque tria canones quosdam pro nostra uirili accommodabimus.

CONTRA MALVM IGNORANTIAE CANON  
PRIMVS.

Bene sentie=  
dum de scri-  
ptura.

**Q**uoniam uero fides unica est ad Christum ianua, primam oportebit esse regulam, ut de ipso atque illius spiritu traditis scripturis quam optime sentias. Credisq; non ore tenus, non frigide, non oscitanter, non hæsitanter, quæadmodum uulgas facit Christianorum, sedotto pectorc, penitus infixum immotumq; sedeat, ne unum quidem in eis iota continceri, quod nō magnopere ad tuā salutem pertineat. Nihil quicquam te moueat, quod bonam hominum partem sic uides uiuere, quasi cœlum & infiri, fabulæ quæpiam eſſent aniles, terricula, aut illectamenta puerorum. Tu uero credens, ne festinaueris. Et si ad unum uniuersus insaniat mundus, uertantur clementia, desciscant Angeli, non potest mentiri ueritas, non potest non euenire, quod Deus euenturum esse prædictit. Si Deū esse credis, ueracem credas oportet. Sic prorsus habeto, nihil tam uerum esse, nihil tam certum atq; indubitatum eorum quæ auribus hauris, oculis coram intueris, manibus tenes, quæ legi in his literis quas cœleste numen, hoc est, ueritas inspirauit, Sancti Prophetæ prodiderunt, tot martyrum sanguis cōprobauit, quibus tot iam seculis, piorum hominū consensus subscripsit, quas Christus ipse in carne, & sermone tradidit, & moribus exp̄redit, testatur miracula, confitetur & dæmones, adeoq; credunt, ut cōtremiscant: deniq; quæ sic cōsentaneæ sunt æquitati naturæ, quæ sic inter se cōstant, sic rapiunt attētos, sic mouent atq; transformat. Si hæc tanta argumenta in eas

in cas solas cōpetunt, quæ, malūm, ucsania est, in fide hēsitare? Vel ex præteritis futurorū cōiecturam facito: quanta, quām incredibilia dictu de Christo prædixerant Prophetæ. Quid horum non euenit? Qui in illis non fefellit, in alijs falleat? Postremò non mentiti sunt Prophetæ, et mentietur Christus Prophetarū dominus? His atq; huiusmodi cogitationibus, si subindè flammam excitaris fidei, tum ardenter rogaueris Deum, ut adaugeat tibi fidē, mīrabor, si diu malus esse poteris. Quis enim usq; adeò scelestus est, ut non resiliat à uitijs, si modo penitus credat, momentaneis his uoluptatibus, præter infelicē illum conscientiæ mētis cruciatū, æternos quoq; emi cruciatus? Pijs cōtrà, pro temporaria, ac leui uexatiuncula, centuplū gaudiū puræ conscientiæ, ac uitam deniq; reddi immortalem?

## CANON SECUNDVS.

**P**rimum igitur esto, nihil hēsitare de promissis diuinis: proximum autem, ut uiam salutis, non cunctanter, non timide, sed certò proposito, toto pectore, animo fidenti, atq; (ut ita dixerim) gladiatorio capessas, paratus uel rei, uel uitæ dispēdiū pro Christo subire. Piger uult, et non uult. Non oscitatibus contingit regnū cœlorum, sed planè uim pati gaudet, et uiolēti rapiunt illud. Huc festinantē nō te charorū affectus retardet, nō reuocet illecebrae mundi, nō remorētur curæ domesticæ. Incidēda est secularium negotiorum cathena, quandoquidem explicari non potest. Sic deserenda est Aegyptus, ne quando redreas animo ad ollas carnium. Raptim ac semel tota Non respīta deserenda Zodoma, non est fas respicere, respexit ciendum. mulier, et uersa est in simulachrum saxum. Viro non uacat,

uacat, ulla usquam in regione morari, sed iubetur prope  
rare in montem, nisi malit perire. Clamat propheta, ut  
fugiamus de medio Babylonis. Exitus ab Aegypto fuga  
uocatur. E' Babylone fugere iubemur, non sensim, atque  
contanter emigrare. Videas plerosq; comperendinantes,  
& consilijs nimium lentis molietes fugam uitiorum: Vbi  
his me curis, inquiunt, extricauero, ubi illud atq; illud ne-  
gotij confecero. Stulte, quid si hodie à te repetat animam  
tuam? An nescius negotium è negotio scri? uitium uitio  
inuitari? Quin hodie potius facis, quod quo maturius fe-  
ccris, hoc factu fuerit facilius? Alibi diligens esto, hic uti-  
lissima præcipitatio. Ne reputa, ne pensiculare, quantum  
relinquas, certus, Christum unum tibi satis futurum pro

Fides Dco.

omnibus. Aude modo te illi toto pectore credere. Aude ti-  
bi diffidere, aude omnem tui curam in illum transferre.  
Desine inniti tibi, & plena fiducia abiice te in eum, &  
excipiet te. Iacta cogitatum tuum in dominum, & ipse  
te enutriet, ut canas illud eiusdem prophetæ: Dominus  
regit me, & nihil mihi decrit, in loco pascue, ibi me col-  
locauit. Super aquam refectionis educavit me, animam  
meam conuerdit. Ne uelis temet ipsum partiri duobus,  
mundo, & Christo. Non potes duobus dominis scruire:  
nulla societas Deo cum Belial: nō fert eos qui utroq; ge-  
nu claudicant: euomit eos, qui neq; frigidi sunt, neq; cali-  
di, sed tepidi. Nimis quam zelotypus animarum amator  
Deus est: solus ac totum possidere uult, quod sanguine  
suo redemit. Non patitur cōsortium diaboli, quem semel  
morte sua deuicit. Due tantum uiae sunt: altera que per  
obsequium affectuum ducit in exitium: altera que per  
morti

Due uiae.

mortificationē carnis ducit ad uitam. Quid tecum hæres? tertia nulla est. Harum alteram uelis adeas oportet: quisquis es, hæc arcta tibi ineunda semita est, per quam pauci mortalium ambulant. Sed hanc ipse calcauit Christus, calcarunt ab orbe condito, quicunq; Deo placuerūt. Hæc est profectò Adrastei numinis ineuitabilis neccesitas: cum Christo, mundo crucifigaris necesse est, si uoles cum Christo uiuere. Quid inepti nobis ipsi blandimur? Quid tanta in re nobis ipsis imponimus? Hic dicit, non sum clericus, mundanus sum, non possum non uti mundo. Alius cogitat, & si sacerdos sum, monachus non sum: uiderit illic. Inuenit & monachus, quo sibi palpetur: Non tam, inquit, monachus sum, quam illi aut illi. Alius dicit: adolescentes sum, generosus, diues, aulicus, deniq; princeps, ad me nihil attinent, quæ dicta sunt Apostolis. Misericordia ergo ad te nihil attinet ut uiuas in Christo? Si in mundo es, in Christo non es: si mundum appellas cœlum, terram, mare, & hunc communem aërem, nemo non est in mundo: si ambitionem delicias, cupiditatem, libidinem, mundum dicis, profectò si mundanus es, Christianus non es. Omnibus dixit Christus, qui crucem suam non tolleret, ac sua uestigia sequeretur, non esse se dignum. Mori carni cum Christo, nihil ad te, si uiuere illius spiritu nihil ad te pertinet. Crucifigi mundo, nihil ad te, si uiuere Deo, nihil ad te. Consepeliri cum Christo, nihil ad te, si resurgere in gloriam, nihil ad te. Christi humilitas, paupertas, tribulatio, contemptus, labores, agones, dolores, nihil ad te, si regnum illius nihil ad te. Quid autem improbus, quam premium tibi cum alijs cōmune ducere, at labores quibus

quibus paratur præmium, in paucos quosdam recurrere? Quid autem delicatius, quam cum capite cōregnare uellet, cum nolis compati? Noli igitur mihi frater circumspicere quid alij faciat, & eorum collatione tibi blandiri. Ardua quædam & paucissimis, etiam monachis cognitares

**MORI** mūnus est, mori peccato, mori desiderijs carnalibus, mori mūdo. do.

Et hæc est communis omnium Christianorum professio. Hoc iam olim in baptismo deicasti. Quo uoto, quod possit accedere sanctius, aut religiosius? Aut pereundum, aut sine exceptione, hac uia graſandū ad salutē, siue reges, siue inopes erimus coloni. Quod si non omnibus continet ad perfectā imitationē capitū pertingere, omnibus tamē huc manibus, pedibusq; est enītēdū. Bonā Christianismi partē habet, q; certo animo decreuit fieri Christianus.

#### C A N O N T E R T I V S.

**V**erum ne te illud à uirtutis uia deterreat, quod aspera uideatur ac tristis, tum quod commoditatibus mundi sit renunciandum, tum quod iugiter configere oporteat cū tribus improbissimis hostibus, carne, diabolo, & mundo. Hac tertiam regulam tibi proponito, uniuersa terricula, & phantasmatā, quæ tibi statim uelut in ipsis Auerni faucibus occurruunt, pro nibilo ducenda esse, exemplo Aeneæ Vergiliani. Quod si ludibrijs inanibus contemptis rem ipsam pressius fixiusq; inspexeris, profecto uidebis, Christi uia, præterquam quod sola dicit ad felicitatē, etiā omisso præmij respectu, nullam tamē aliam esse commodiorem. Quod enim (queso te) uitæ genus iuxta mundum tibi deliges, in quo non sint abunde multa tristia atq; aspera subcunda, tolerandaq;? Aulicam uitam quis

Quis nescit esse erūnarum plenam, nisi uel inexpertus, uel certè stultiſſimus? Deum immortalē, quæ illic, quām diuitia, quām indigna seruitus perferenda, quanta ſollicitudine ambienda principis gratia, oblandiēdus fauor eorū, qui uel nocere poſſunt, uel prodeſſe, fingendi uultus ſubinde noui, muſſitanda iniuria potētiorum. Porrò autem, quod tandem mali genus, quo nō ſit referta militia? Vtriusque rei tu teſtis eſſe optimus potes, qui utrumq; tuo periculo didicisti. Iam uero quid uel non facit uel patitur Mercatorū mercator, Per mare pauperiē fugiēs, per saxa, per ignes? moleſtiae. In coniugio quāta moles curarum familiarium, quam nō Coniugij mībi miferiam uident, qui experiuntur? In publicis obcun= ſeria. dis muncribus, quantum ſollicitudinis, quantum laboris, quantū periculi? Quoquo uerſum flexeris oculos, ingens turba incommodorum occurret. Ipsa per ſe uita mortaliū mille erumnis obnoxia eſt, quæ ſunt improbis cum probis communes. Eæ omnes tibi cefſerint in cumulum meritorum, ſi te deprehenderint in uia Christi: ſin minus cū maiore moleſtia, tum nullo fructu ferendæ tamen. Qui mundo militant, primū quām multos annos anhelant, ſudant, tumultuantur? Dēinde pro quām caducis, nihilq; rebus? Postremo quām aſcipiti ſpe? Adde quòd illic adeò nullus eſt miferiarum finis, ut quòd laboratum eſt diutius, hoc laboretur moleſtius. Finis denique tam anxie, tamq; labiorioſa uite, qui tandem? Nempe cruciatus aeternus. I nunc, & cum hac uita compone uiam uirtutis, quæ statim definiſt eſſe aſpera, fit progreſſu mollior, fit iucunda, per quam certiſſima ſpe itur ad ſumnum bonum. Non' ne extrema dementiæ ſit, malle pari labore parare mor- tem

tem æternam, quam uitam immortalē? At isti faciunt, uel hoc insanius, qui præeligunt summis laboribus ire ad labores perēnes, quam mediocribus ad otium immortale. Ad hæc si maximè laboriosior esset pietatis uia quam mundi, tamē hic laboris asperitas, præmij spe lenitur, nec deest uictio diuina, quæ facit, ut omne fel in mel uertatur.

Illic cura curam trahit, dolor ex dolore nascitur: nec mora, nec requies: foris labor & afflictio, intus grauior & gritudo. Ipsa lenimenta exasperant. Hæc ita habere, ne gentiles quidē poëtas fugit, qui per Tytij, Ixionis, Tan-

**Improboru**  
uita.  
tales, Sisyphi, Pentheiq; supplicium, improborum homi-  
num ærumnosam uitam adumbrant. Quorum est & illa  
sera in libro sapientiae confessio, Laßati sumus in uia ini-  
quitatis & perditionis, ambulauimus uias difficiles, uiam  
autem domini ignorauimus. Quid Aegyptia seruitate  
uel fœdius, uel laboriosius? Quid Babylonia captiuitate

**Christiano=**  
tristius? Quid iugo Pharaonis & Nabuchodonosor in-  
rum uita. tolerabilius? Christus autem quid dicit? Tollite iugum  
meum super uos, & inuenietis requie animabus uestris.  
Iugum enim meū suave est, & onus meum leue. In sum-  
ma, Nulla deest uoluptas, ubi adeat tranquilla consciëtia.  
Nulla non adeat miseria, ubi cruciat infelix conscientia.  
Hæc iam plus quam certa esse oportet. Quod si etiam  
dubitas, consule eos qui aliquando de medio Babylonis  
conuersi sunt ad dominum, & uel illorum experimento  
crede, nihil esse uitijs turbulentius tristiusq; nihil uirtute  
expeditius atque hilarius. Verum age, fingito paria  
stipendia, pares labores: at quanto tamen optabilius  
militare sub signis Christi, quam sub uexillis diaboli?

Imo

Imò quanto optabilius affligi cum Christo, quam delitijs Cum Chri-  
affluere cum diabolo? Nam uero nō erit uelis & equis fu=sto affligi.  
giendus dominus, non tantum turpis simus, uerum etiā du-  
riſimus & fallaciſimus? qui tam iniquū pensum exigit:  
qui tam futilia promittit, quibus ipſis non raro fruſtratur  
miseros. Aut si p̄aſt̄at, rursus, ubi lubitum, eſt tollit, ut ma-  
iore ægritudine amittant parta, quam labore pepererint.  
Mercator poste aquam fasq; nefasq; cumulandæ rci stu-  
dio miscuit, famā, uitam, animam mille periculis obiecit, ſi  
quidē bene ceciderit fortunæ alea, quid tandem aliud ſibi  
parauit, quam miferæ ſolitudinis matrīa, ut feruet: cru-  
ciatum, ſi perdat. Sin male, quid reliquum eſt, niſi ut bis  
fiat mifer, & quod re ſperata fruſtratus eſt, & quod tan-  
tum irriti laboris exhaustum, non ſine dolore meminit?  
Nemo ad bonam mentē certo animo contendit, qui non  
peruenierit. Christus ut non irridetur, ita nec irridet. Co-  
gita & illud, cum à mundo fugis ad Christum, non te re-  
linquere, ſi qua commoda mundus habet, ſed leuiora cum  
potioribus commutare. Quis non oppidò lubens argen-  
tum auro, ſilicem gemma commutauerit? Offenduntur  
amici, quid tum? Inuenies iucundiores. Carebis uolupta-  
tibus: ſed frueris internis, quæ ſunt uel ſuauiores, uel syn-  
ceriores, uel certiores. Minuenda res? At crescent opes  
illæ, quas neq; tineat demoliuntur, neq; tollunt fures. De-  
finis eſſe in precio apud mundum? At probaris autore  
Christo. Places paucioribus, ſed melioribus. Macrēſcit  
corpus, ſed ſaginatur animus. Marcescit nitor cutis, ſed  
eniteſcit decus animi. At ſi per cætera eodem modo cu-  
curreris, intelliges nihil, uel falsi boni relinqui mundo,

f                    quod

quod nō longē præstantiore cōpendio cōpensetur. Quod si qua sunt, quæ quanquā non possunt non nitiose desiderari, sine uitio tamē possideri possunt, quod genus opinio popularis, fauor uulgi, gratia, autoritas, amici, honos uirtuti habitus, ferè fit, ut primum querentibus regnum dei, ultro hæc omnia adiūciantur, id quod promisit Christus, & deus præstitit Solomoni. Fortuna plerunq; sequi-

Omnia bonis tur fugientes, fugit sequentes. Certe quicquid acciderit prospera.

diligentibus, nihil non esse prospicuum potest, quibus dispensia in compendium, flagella in solatium, opprobria in gloriam, cruciatus in uoluptatem, tristia in dulcia, malitia uertuntur in bona. Hanc igitur uiam dubitas capessere, & illam relinquere, cum tam iniqua sit collatio immodica nulla, dei ad diabolum, spei ad spem, præmij ad præmium, laboris ad laborem, solatijs ad solatium.

### CANON QVARTVS.

**S**ED ut certiore cursu queas ad felicitatē contendere, hæc tibi quarta sit regula, ut totius uitæ tuæ Christū, uelut unicum scopum præfigas, ad quem unum omnia studia, omnes conatus, omne otium ac negotiū conferas. Christus qd. stum uero esse putas, nō uocem inanē, sed nihil aliud, quam Diabolus quid ille docuit. Diabolū nihil aliud intellige, quam quicquid. quid ab illis auocit. Ad Christū tendit, qui ad solam uirtutem fertur. Diabolo se mancipat, qui seruit uitiss. Simplex ergo sit oculus tuus, & totum corpus tuum lucidum erit: ad solum Christum tanquam ad unicum & summū bonum spectet, ut nihil ames, nihil mireris, nihil expetas, nisi aut Christum, aut propter Christum. Nihil oderis, nihil

nihil horreas, nihil fugias, præter unam turpitudinem, aut propter turpitudinem. Ita fiet, ut quicquid egeris, siue dormias, siue uigiles, siue edas, aut bibas, ipsi deniq; lusus tuus et otia, dicā audacius, imo et uitia quædam leuiora, in quæ nonnunquam ad uirtutē properates incidimus, omnia tibi cedant in cumulū p̄mij. Quod si nequā erit oculus tuus, et aliò quam ad Christum spectaris, etiam si qua recta feceris, infringifera fuerint, aut etiā pernicioſa. Vitiū enim est, rem bonā non bene agere. Tum ad summam boni metam rectā festinanti, quæcūq; obiter occurrit, eatenus sunt aut rei cienda, aut assumēda, quatenus cursum tuum aut adiuuant, aut impediunt. Earum rerum firme triplex est ordo. Quædam enim ita sunt turpia, ut honesta esse non possint, uelut ulcisci iniuriam, male uelle homini. do rerum. Hæc semper aspernanda, quantouis etiam emolumento proposito, aut cruciatu. Nihil enim est, quod bonum uitium queat lēdere, præter unam turpitudinem. Quædam è regione ita sunt honesta, ut turpia esse non possint. Quod genus sunt, bene uelle omnibus, iuuare honestis rationibus amicos, odiſſe uitia, gaudere pijs sermonibus. Quædam uero media, ueluti ualetudo, forma, uires, facundia, eruditio, et his similia. Ex hoc igitur postremo genere rerum nihil propter se expetendum, neq; magis, minus uel adhibendæ sunt, nisi quatenus conducunt ad summam metam. Sunt enim et philosophis quidam fines imperfecti, ac medijs, in quibus non oporteat consistere, quibusq; conueniat uti, non frui. Verum quæ media sunt, nō eodem modo omnia, aut conferunt aut officiunt ad Christum euntibus: proinde pro momento quod habent, sunt  
f 2 assu

assumenda, aut repudianda. Scientia plus adfert adiumentū  
ad pietatem quād forma, aut uires corporis, aut opes. Et  
quanquā omnis eruditio potest ad Christum referri, alia  
tamen aliā propiore via conductit. Ab hoc fine, mediorum  
omnium utilitatem, aut inutilitatem, metire. Literas amas,  
recte, si propter Christum. Sin ideo tantum amas, ut scias,  
ibi consistis, unde gradum facere oportebat. Quod si lite-  
ras expetis, ut illis adiutus, Christum in arcanis literis la-  
tentem clarius perspicias, perspectū ames, cognitum atq;  
amatum communices, aut fruaris, accinge te ad studia li-  
terarum. Verum non ultra quād ad bonam mentem arbi-

Quatenus trere profuturas. Si tibi confidis, & ingens in Christo lu-  
gentilium lucrum speras, perge tanquam audax mercator, longius  
terē legēdā, etiam in gentilium literis peregrinari, atque Aegyptias  
opes ad dominici templi honestamentum conuertere. Sin  
metuis plus dispendij quād speras compendij, ad primam  
illam regulam redi: Nosce teipsum, & tuo te modulo me-  
tire. Satius est minus sapere & amare magis, quād magis  
sapere, & non amare. Ergo scientia in medijs principa-  
tum obtinet. Deinde sunt ualentudo, dotes ingenij, facun-  
dia, forma, uires, dignitas, gratia, autoritas, prosperitas,  
fama, genus amici, res familiaris: horum unumquodq; ut  
proximo cursu ad uirtutem conducet, ita maxime erit  
adhibendum: sed si quidem currentibus nobis offerantur.  
Sin minus, non erit tamen horum gratia à proposito cur-

Pecuniae su deflectendum. Obuenit pecunia, si nihil obstat ad bo-  
quomodo a= nam mentem, administra: para tibi amicos de manuona  
mandā. iniquitatis. Sin bonae mentis times dispendium, contemne  
damnosum lucrum, & uel Cratem illum Thebanum imi-  
tare,

tare, molestam sarcinam in mare potius præcipita, quam  
 te retardet à Christo. Id erit tibi factu procliuius, si quæ=  
 admodum diximus, assueris nihil mirari eorum, quæ sunt  
 extra te: id est, quæ non pertinent ad hominem interiorē.  
 Ita enim fiet, ut neq; insolecas, si hæc contigerint, neque  
 discrucieris animo, si uel negata fuerint, uel erepta, quip=pe  
 qui felicitatem tuam uno Christo metiris. Quòd si ci=tra tuum studium contingūt, solicitior esto, non securior:  
 id cogitans, datam tibi diuinitus uirtutis exercendæ mate=riam, sed periculosam. Quòd si suspectam habes fortunæ  
 benignitatē, Prometheus imitare. Ne receperis dolosam  
 pyxidem, & expeditus ac nudus ad unicum illud bonum  
 contendere. Qui uero pecuniam, ut rem magnam ingenti  
 solicitudine expectunt, & in ea statuunt præcipuum uitæ  
 præsidium, qui se beatos putant, ea incolunt, qui miseros  
 clamitant, cum pérīt, ij nimurum plures deos sibi finxere.  
 Aequasti Christo pecuniam, si ea te potest felicem, aut  
 infelicem reddere. Quod dixi de pecunia, idem de hono=ribus,  
 uoluptatibus, ualeutidine, imò & de ipsa uita cor=poris accipe. Tanto ardore ad unum Christum scopum  
 nostrum oportet eniti, ut horum nihil uacet magnopere  
 curare, siue cum dantur, siue cum tolluntur: Tempus enim  
 breue est, ut ait apostolus. Reliquum est, ut qui utuntur  
 hoc mundo, sint tanquam non utentes. Hanc mentem  
 (scio) mundus ut stultam, ac male sanam ridet, uerum per  
 hanc unam stultitiam, placuit deo saluos facere creden=tes.  
 Et quod stultum est dei, sapientius est hominibus. Ad  
 hanc itaq; regulam, quicquid & agis, exiges. Exerces  
 artem, recte, si sine fraude. Verum quòd spectas? Ut alas Labor.

assumenda, aut repudianda. Scientia plus adfert adiumentū  
ad pietatem quam forma, aut uires corporis, aut opes. Et  
quanquā omnis eruditio potest ad Christum referri, alia  
tamen aliā propiore via conductit. Ab hoc fine, mediorum  
omnium utilitatem, aut inutilitatem, metire. Literas amas,  
recte, si propter Christum. Sin ideo tantum amas, ut scias,  
ibi consistis, unde gradum facere oportebat. Quod si lite-  
ras expertis, ut illis adiutus, Christum in arcans literis la-  
tentem clarius perspicias, perspectū ames, cognitum atq;  
amatum communices, aut fruaris, accinge te ad studia li-  
terarum. Verum non ultra quam ad bonam mentem arbi-

Quatenus trere profuturas. Si tibi confidis, & ingens in Christo lu-  
gentilium lī crum speras, perge tanquam audax mercator, longius  
terē legēdā, etiam in gentilium literis peregrinari, atque Aegyptias  
opes ad dominici templi honestamentum conuertere. Sin  
metuis plus dispendij quam speras compendij, ad primam  
illam regulam redi: Nosce te ipsum, & tuo te modulo me-  
tire. Satius est minus sapere & amare magis, quam magis  
sapere, & non amare. Ergo scientia in medijs principa-  
tum obtinet. Deinde sunt ualeudo, dotes ingenij, facun-  
dia, forma, uires, dignitas, gratia, autoritas, prosperitas,  
fama, genus amici, res familiaris: horum unumquodq; ut  
proximo cursu ad uirtutem conducet, ita maxime erit  
adhibendum: sed si quidem currentibus nobis offerantur.  
Sin minus, non erit tamen horum gratia à proposito cur-

Pecuniae su deflectendum. Obuenit pecunia, si nihil obstat ad bo-  
quomodo a- nam mentem, administra: para tibi amicos de mamonā  
mande. iniquitatis. Sin bonae mentis times dispendium, contemne  
damnosum lucrum, & uel Cratē illum Thebanum imi-  
tare,

ture, molestam sarcinam in mare potius præcipita, quam  
te retardet à Christo. Id erit tibi factu proclivius, si quæ=  
admodum diximus, assueris nihil mirari corum, quæ sunt  
extra te: id est, quæ non pertinent ad hominem interiore.  
Ita enim fiet, ut neq; insolescas, si hæc contigerint, neque  
discrucieris animo, si uel negata fuerint, uel erepta, quip=pe qui felicitatem tuam uno Christo metiris. Quod si ci=tra tuum studium contingut, solicitior es, non securior:  
id cogitans, datam tibi diuinitus uirtutis exercenda mate=riam, sed periculosam. Quod si suspectam habes fortunæ  
benignitatē, Prometheus imitare. Ne receperis dolosam  
pyxidem, & expeditus ac nudus ad unicum illud bonum  
contende. Qui uero pecuniam, ut rem magnam ingenti  
solicitudine expetunt, & in ea statuunt præcipuum uitæ  
præsidium, qui se beatos putant, ea incolumi, qui miseros  
clamitant, cum perijt, iij nimirum plures deos sibi finxere.  
Aequasti Christo pecuniam, si ea te potest felicem, aut  
infelicem reddere. Quod dixi de pecunia, idem de hono=ribus, uoluptatibus, ualetudine, imò & de ipsa uita cor=poris accipe. Tanto ardore ad unum Christum scopum  
nostrum oportet eniti, ut horum nihil uacet magnopere  
curare, siue cum dantur, siue cum tolluntur: Tempus enim  
breue est, ut ait apostolus. Reliquum est, ut qui utuntur  
hoc mundo, sint tanquam non utentes. Hanc mentem  
(scio) mundus ut stultam, ac male sanam ridet, uerum per  
hanc unam stultitiam, placuit deo saluos facere creden=tes. Et quod stultum est dei, sapientius est hominibus. Ad  
hanc itaq; regulam, quicquid & agis, exiges. Exerces  
artem, recte, si sine fraude. Verum quò spectas? Ut alas Labor.

familiam. At quorsum tibi familiam? Ut eam Christo luciunium. crifacias? Bene curris. Ieiunas, pium quidem opus in spe ciem. Sed quo refers tuum iciuniū? Ut parcas penui, aut ut religiosior habearis. Nequam est oculus tuus. At ieiunia, ne in morbū incurras. Cur morbum metuis? Ne te pri uet usū uoluptatū. Vitiosus est oculus tuus. Sed ualere uis, ut studio sufficias. Studium uero, quo refers? Ut sacerdotium aliquod tibi pares. Sacerdotium quo animo ambiss? Nempe ut tibi uiuas, nō Christo. Aberrasti à signo quod Christianum oportet ubiq; præfixū habere. Sumis cibum, ut ualeas corpore. Sed ideo ualere uis corpore, ut sanctis studijs, sanctis uigilijs sufficias. Scopum attigisti. Curas autem ualetudinem, ne fias deformior, ne libidini non sufficias, à Christo excidiisti, alium deum tibi facies. Sunt qui certos diuos, certis quibusdam colunt ceremonijs. Alius Superstitiosi Christophorū singulis salutat diebus, sed non nisi consp cultus diuo=cta eius imagine: quo tandem spectans? Nempe huc, quod rum.

sibi persuaserit, se eo die à mala morte tutum fore. Alius Rochum quendā adorat, sed cur? Quod illum credat pestem à corpore depellere. Alius Barbaræ, aut Georgio certas preculas admurmurat, ne in manus hostium ueniat. Hic iciunat Apolloniæ, ne doleant dentes. Ille uisit diui lob simulachra, ut scabie careat. Nonnulli de lucro certā portionem pauperibus nuncupant, ne merces naufragio intercidant. Hieroni cereolus accenditur, ut res quæ perij recipiatur. In summa, ad hunc modum, quot res sunt quas uel timemus, uel cupimus, totidem ijs diuos præfici mus: qui & ipsi diuersis nationibus diuersi sunt, ut id apud Gallos ualeat Paulus, quod apud nostrates Hieron: neq;

neq; paſſim id ualeat Iacobus aut Ioannes, quod illo atq;  
illo loco. Quæ quidem pietas, niſi a respectu commodoru  
atq; incommodoru corporalium ad Christum referatur, Diſ auxilia  
ad eo Christiana non eſt, ut nō ita multum abſit a ſuper- res & tute  
ſtione eorum, qui quondam Herculi decimam bonorum lares.  
partem uouebant, ut diteſcerent: aut Aesculapio gallum,  
ut à morbo reualescerent: aut qui Neptuno taurum c.e= debant, ut feliciter nauigarent. Nomina quidem cōmu= tata ſunt, ſed finis utriſque communis. Oras diuum, ne tibi  
mors accidat præmatura: & nō oras potius, ut tibi men= tem meliorem largiatur: ut quoconque loco te mors e.p= presserit, non offendat imparatum. Tu non cogitas de  
mutanda uita, & deum rogas ne moriaris. Quid igitur  
oras nimurum ut quam diutiſſime pecces. oras diuitias,  
& nescis uti diuitijs: non' ne tuam ipſius perniciem oras  
oras bonam ualetudinem, & abuteris sanitatem, non' ne  
pietas tua impia eſt? Reclamabitur hoc loco protinus à  
quibusdam religiosulis, qui queſtum existimant pietat= em, & ut idem ait, per dulces quasdam benedictiones  
ſeducunt corda innocentium, uentri ſuo ſeruientes, non  
Ieſu Christo. Ergo' ne inquiet, Tu uetas cultum sanctorū,  
in quibus deus honoratur? Ego uero nō tam damno eos,  
qui hæc ſimplici quadam ſuperſtitione faciunt, quam  
qui emolumen tum ſuum ſecuti, ea quæ tolcrabilia fortasse  
ſunt pro ſumma & abſoluta pietate efferunt, & ſuo com= modo fouent imperitiam plebis, quam ne ego quidem o= mmino contemno, uerum non feram, ut media pro ſummis,  
minimi pro maximis habeant. Laudabo quod à Rocho  
ſuo petant incolam uitam, ſi eam uitam conſecrent

f 4 Christo.

Christo. Magis autem laudabo, si nihil aliud orent, quam ut cum odio uitiorū augeatur amor uirtutum. De moriendo ac uiuendo deo in manū dent, dicantq; cum Paulo: Siue uiuimus, siue morimur, domino uiuimus ac morimur. Perfectum erit, si dissolui cupiant, & esse cum Christo: si in morbis, damnis, reliquisq; fortunæ in cōmodis gloriā & gaudiū suum constituant, quod digni habeantur, qui uel hoc modo capiti suo conformentur. Ergo non tam reprehendendum istiusmodi facere, quam perniciosum in eis cōsistere atq; inniti. Tolero infirmitatem, sed cum Paulo uiam demonstro excellentiorem. Ad hanc regulam si studia & actus omnes tuos excusseris, neq; usquam constiteris in medijs, donec peruerteris usque ad Christum, nec aberrabis unquam à uia, neq; rem illam in uita aut facies, aut patieris, quæ tibi non uertatur in materiam pietatis.

## CANON QUINTVS.

**P**erfecta  
pietas.

**A**ddamus & quintam regulam huic quasi subsidia=riam, ut in hoc uno constituas perfectam pietatem, si conceris semper à rebus uisibilibus, quæ ferè uel imperfe=ctæ, uel mediae sunt, ad inuisibilia proficere, iuxta supēriorem hominis diuisionem. Hoc præceptum adeò ad rem pertinet, ut eius siue neglectu, siue inscitia, pleriq; Christiani pro pijs sint superstitionis, & præter cognomē Christi, non admodum absint à superstitione gentilium. Duos igitur quosdam mundos imaginemur, alterum intelligibilem tantum, alterum uisibilem. Intelligibilem, quem & angelicum licebit appellare, in quo deus cum beatis mentibus: uisibilem, cœlestes sphæras, & quod in his includiatur. Tum hominē ueluti tertiu quendam mundū utriusq; partic

participem, uisibilis secundum corpus, inuisibilis secundum animā. In mundo uisibili quoniā peregrini sumus, nusquam oportet cōquiescere, sed quicquid occurrit sensibus, id apta, quadam collatione, uel ad mundum angelicum, uel (quod est utilius) ad mores, & ad illi respondentē hominis partē, referre. Quod sol hic in mundo uisibili, id diuina mens in mundo intelligibili, & in ei cognata tui parte, puta spiritu. Quod illic luna, hoc in illo cōetus angelorum, & animarum piarum, quam uocant ecclesiam triumphatē, hoc & in te spiritus. Quicquid agit mundus superior in sibi subiectam terram, hoc agit Deus in tuam animam. Occidit sol, oritur, aestuat, tempe= Sol mens di= ratur, uiuiscitat, producit, maturat, attrahit, extenuat, uina. purgat, durat, emollit, illustrat, serenat, exhilarat. Ergo quicquid in eo uides, imò quicquid in hoc crassiore mūdo, qui constat ex elementis, quem nōnulli à reliquis distinxerunt: deniq; quicquid in crassiore tui parte, id assuecas ad Deum, atq; inuisibilem tui portionem referre. Ita fiet, ut quicquid usquam sc̄e sensibus obicerit, id tibi fiat occasio pietatis. Cum delectat oculos corporeos, quoties sol hic uisibilis nouo lumine sc̄e terris infundit, tu protinus cogita, quae sit illa uoluptas cœlitum, quibus ēternus ille sol semper oritur, nec unquā occidit: quantū illud gaudiū puræ mentis, cui diuinū lumē irradiat. Atq; admonente creatura uisibili, ora uerbis Paulinis, ut qui dixit de tenebris lucē splendescere, ipse illucescat in corde tuo, ad illuminationem sc̄iētiae claritatis Dei, in facie Christi Iesu. Repete consimiles locos è sacris libris, in Lumē gratia quibus paſsim gratia spiritus diuini, lumini cōparatur. Dei dicitur.

Tristis tibi nox ac tetra uidetur. Animam cogita diuino  
Noctis my- lumine destitutam, ac uitijs caligantē. Et si quid noctis  
sticæ perpē= intra te deprehenderis, ora ut tibi exoriatur sol iustitiae.  
Sic autem existima , adeò non esse nullas res inuisibiles,

ut eæ quæ uidentur, præ illius uix umbræ quedam sint,  
tenuem modo quandam imaginem i. larum oculis repræ=  
sentantes. Proinde quicquid in corporeis ribus sensus,  
aut appetunt, aut horrent, idem conueniet in internis  
spiritu longe magis amare, aut odire. Arridet oculus de=  
cora species corporis. Cogita quam honesta res sit spe=  
cies animæ. Insuauæ quiddam uidetur, deformis uultus.  
Memento quam odiosa res sit, mens uitijs deturbata. At=

que idem de reliquis facito: est enim animæ, ut sua qua=dam uenustas, aut deformitas, qua uiciissim Deo placet  
ac diabolo, similis simuli : ita est illi & sua quedam iu= uenta, senecta, morbus, sanitas, mors, uita, paupertas,  
opulentia, uoluptas, dolor, bellum, pax, frigus, calor,  
situs, potus, famæ, cibus : breuiter quicquid sentitur in  
corpore, id intelligendum est in anima. Ergo in hoc est  
iter ad uitam spiritalem ac perfectam, si sensim assueca=

Turpis uo= mus abduci ab ijs, quæ uere non sunt, sed partim appa= luptas. rent esse quod nō sunt, ut uoluptas turpis, honor mundi,  
partim fluunt, atque in nihilum redire festinant, rapia= murq; ad illa quæ uere sunt æterna, incomutabilia, syn= cera. Id quod uidit & Socrates, uir non tam lingua,  
quam uita philosophus : ait enim ita demum animam fe= liciter emigrare è corpore, si prius per philosophiam  
mortem fuerit diligenter meditata, & multo ante per  
rerum corporalium cōtemptum, & spiritualium amorem

ac con-

ac contemplationem assueuerit tanquam a corpore abesse. Neq; aliud est crux illa, ad quam nos uocauit Christus, neq; aliud mors, qua nos capiti commori uult Paulus, quemadmodū dicit & propheta: Quoniam propter Crux quid. te mortificamur tota die: aestimati sumus sicut cues occisi mors. sionis: & quod alijs uerbis scribit Aposiolus: Quæ sursum sunt querite, nō quæ super terram, quæ sursum sunt sapientia: quam ut ad res corporales obstupescamus, & tanquam insensibiles reddamur, ut tanto magis sapiamus in his quæ sunt spiritus, quanto magis in illis desipuerimus: tanto uerius intus incipiamus uiuere, quanto minus uiuixerimus foris. Deniq; ut dicam planius, eò minus nos moveant res caducae, quò magis cognitæ fuerint æternæ: hoc minus niremur umbraticas, quò magis suspicere cœperimus ueras. Ergo hæc regula semper ad manum habenda, nec ubi in rebus temporalijs restitemus, sed inde ueluti gradu facto ad spiritualium amorem, adhibita collatione, assurgamus, aut præ his quæ sunt inuisibilia, id quod est uisibile, contemnere incipiamus. Tolerabilior erit morbus corporis, si cogitaris eum remedium esse animæ. Minus eris solitus de ualetudine corporis, si totā curam ad tuendam animi ualetudinem conuerteris. Terret te mors corporis, multo magis formidanda mors animæ. Horres uenenum uisibile, quod perniciem adfert corpori, longe magis horrendum uirus, quod interimit animam. Cicuta uenenum corporis, at multo præsentius uenenum animæ uoluptas. Horrescis, exalbescis, metuens, ne te feriat fulmen, quod è nubibus emucat, ex quanto magis formidandum, ne ueniat in te fulmen inuisibile

bile iræ diuinæ: Itc maledicti in ignem æternum? Rapite uenustas corporis, cur non magis ardes eam speciem quæ latet? In eam transfer amorem tuum quæ perpetua est, quæ coelestis, quæ incorrupta, & moderatius amabis formā caducā & fugacem corporis. Oras ut compluatur ager, ne sitiat: magis ora, ut Deus compluat mentē tuā, ne à uirtutum fruge sterilescat. Magna cura resarcis spendiū rei pecuniariæ, maxima cura resarcienda iactura mentis. Prospicis in senectam, ne quid desit corpori, & non consulēdum, ne quid desit animo? Atq; hoc quidem faciēdum in his rebus, quæ quotidie sunt obuiæ sensibus nostris, atq; eos pro uarietate speciei, uarie afficiunt spe, metu, amore, odio, dolore, uoluptate. Idem obseruan= dum in omnibus literis, quæ ex simplici sensu & mysterio, tanquam corpore atq; animo constant, ut contempta.

Mysteriū in litera, ad mysterium potissimum spectes: cuiusmodi sunt literis omni-literæ poëtarum omnium, & ex philosophis Platonico= bus specte= rum: maxime uero scripturæ diuinæ, que ferè Silenis illis tur.

Alcibiadeis similes, sub tectorio sordido ac penè ridiculo, merū numen claudūt. Alioqui si sine allegoria legeris, Adæ simulachrū de argilla iuda formatum, eiq; inspi= ratam animam, Euam de costa subductam interdictum, ne de ligno ederent: serpentem suasorem, Dcum in ambulā= tem ad auram, consciōs latitantes: angelū cum romphæa uersatili foribus paradisi additum, ne electis pateret re= ditus: breuiter totam orbis cōditi historiam, si nihil ultra superficiem quæsieris, non uideo quid ita multo magis operæ pretium sis facturus, quam si cantaueris luteum si= mulachrum Promethei, ignem dolo subductū, cum simu= lachro

lachro inditū, lutum animasse. Imò fortasse plusculo fru-  
 etu legetur fabula poëtica cum allegoria, quām narratio  
 sacrorū librorum, si consistas in cortice. Si te legentem  
 admonet fabula gigantum; non esse pugnandum cum su= Gigantum  
 peris, aut abstinentiam esse ab ijs studijs, à quibus natura fabula.  
 abhorret, adiiciendum animū ad ea (modo honesta sint)  
 ad quæ natura propensior es, uti ne coniugio te impe-  
 dias, si tuis moribus cœlibatus magis conuenit : rursum,  
 ne cœlibatui te addicas, si coniugio uideris utilior : fere  
 enim infeliciter cuenire, quæ tentes inuita Minerua. Si te  
 Circes pocula docēt, homines uoluptatibus tanquam ue-  
 neficijs dementari, uertiq; prorsus ex hominibus in pe-  
 cudes. Si Tantalus sitiens, miserrimū esse, opibus cōgestis  
 inhiantem, uti nō audere. Si Sisyphi saxum, laboriosam,  
 & miseram esse ambitionem. Si Herculis labores admo-  
 nent, honestis studijs, & industria infatigata parari cœ-  
 lum: non' ne hoc discis in fabula, quod præcipiunt philo-  
 sophi, & theologi uitæ magistri? At si citra allegoriam Citra allego-  
 legeris, infantes in utero colluctantes, uendita pulmento riam sterilis  
 primogenita, benedictionē patris dolo præemptam, Go= est scriptura.  
 liad funda Dauid ictum, Sampsoni derasum capillū, non  
 ita magni refert, quām si poëticum legas figmentum.  
 Quid interest, regum aut iudicium libros legas, an Li-  
 uianam historiam, modo in neutra sp̄ctes allegoriam?  
 Nam in illa multa insunt, quæ mores communes emen- In literis fa-  
 dent, in hac nonnulla etiam absurdia in speciem, & quæ cris nonnull-  
 summa cute intellecta, moribus officiant : ueluti latroci- la etiam ab-  
 nium Dauid: adulterium homicidio emptum : Sampson surda in spe-  
 perdite amans, furtiuus filiarum cum Loth concubitus, ciem.

atq;

atque id genus alia mille. Proinde ubiq; cōtempta carne scripturæ, maxime ueteris testamenti, spiritus mysticum Arte myste= rimari conueniet. Hoc tibi sapient manna, quod palato ria tractan= tecum attuleris. Sed in cruentis mysterijs non oportet da.

animi tui coniecturas sequi, uerum cognoscēda ratio, & uelut ars quædā, quam tradit Dionysius quidā in libro de Diuinis nominibus, & diuis Augustinus in opere de Doctrina Christiana. Paulus autem Apostolus post Chri stum fontes quosdā aperuit allegoriarum, quem secutus Origenes, in hac parte theologiæ facile principatu ob tinet. Eam uero nostri theologi, aut aspernatur ferè, aut oppido quām frigide tractant, in acumine differendi ue teribus uel pares, uel superiores, in huius muneris tra ctatione ne conferendi quidem cum istis. Idq; duabus potissimum (ut coniūcio) de causis. Altera quēd non potest non frigere mysterium, quod non eloquentiæ uiribus, ac dicendi lepore quodā conditatur, qua in re præcelluerunt ueteres, nos ne attingimus quidē. Altera, quod uno Aristotele contenti, Platonicos & Pythagoricos arcent à ludis. At hos posteriores præfert Augustinus, non solum quod plerasq; sententias habent admodum consentaneas nostræ religioni, uerum etiam quod ipsum dictionis genus figuratum, ut diximus, & allegorijs frequēs, propius

Veteres ob accedit ad sermonem sacrae scripturæ. Nō igitur mirum eloquentiam si commodius tractauerunt allegorias theologicas, qui cōmode trā dicendi copia rem quamlibet, etiam ieiunam ac frigidam Etarunt alle= locupletare & conuestire poterant, tum qui omnis anti gorias. quitatis doctissimi, quod in mysterijs diuinis erat facien dum, id fuerant olim in poētis & Platoniciis libris medi tati

tati. Horum igitur cōmētationes te malo euoluere, ut po-  
te qui non ad scholasticam cōcertationem, sed ad bonam  
mentem te instituā. Quòd si non assequeris mysterium,  
memineris tamen subesse, quod quidcm uel incognitum  
sperare pr̄stabilius est, quām in litera occidente con-  
quiescere. Neq; id modō in ueteri testamento, uerū etiā  
in nouo. Habet Euangelium carnem suam, habet & sp̄ Euangelium  
ritum. Nam etiamsi detractum est uelum à facie Moysi, habet suam  
tamen adhuc Paulus uidet per speculum & in ænigma carnē & sp̄  
te. Et ut apud Ioannem ipse dixit Christus: Caro non ritum.  
prodest quicquam, spiritus est qui uiuificat. Mihi qui-  
dem religio fuisse dicere non prodest quicquam, satis  
fuerat futurum, caro non nihil prodest, sed multo am-  
plius spiritus: nunc ipsa dixit ueritas, non prodest quic-  
quam. Adeoq; nō prodest, ut iuxta Paulum mortifera sit,  
nisi ad spiritum refratur. Alioqui uel hoc utilis est caro,  
quòd infirmitatē quasi gradibus quibusdam dncit ad sp̄  
ritum. Corpus sine spiritu non potest subsistere, spiritus  
corpore nihil eget. Quòd si Christo autore tanta res est  
spiritus, ut sola uiuificet, hic tendendum, ut in omnibus  
literis, omnibus actibus spiritū respiciamus non carnem.  
Et si quis obseruauerit, animaduertet hoc unum esse, quo  
nos uocant inter prophetas pr̄cipiuus Esaias, inter apo-  
stolos Paulus, qui nulla penè epistola non hoc agit, non  
inculcat, nihil fidendum esse carni, in spiritu esse uitam,  
libertatem, lumen, adoptionem, & fructus illos opta-  
biles, quos enumerat. Carnem ubiq; contemnit, damnat,  
dissuadet. Attende, & deprehendes paſsim hoc idem  
agere pr̄ceptorem nostrum Iesum, dum in tollendo de-

putes

puteo asino, in illuminando cæco, in confricandis aristis,  
in non lotis manibus, in cōuijs peccatorū, in parabola  
Pharisæi & Publicani, in ieunijs, in fratribus secundum  
carnem, in gloria Iudæorum, quod essent filij Abrahæ,  
in muneribus offerendis, in precationibus, in phylacte-  
rijs dilatatis, multisq; similibus locis, contemnit carnem  
legis & superstitionem eorum, qui malebant eſe Iudæi  
in manifesto, quām in occulto. Et cum dicit mulierculæ  
Samaritanæ: Mulier, crede mihi, quia uenit hora, quando  
neq; in monte hoc, neq; in Hierosolymis adorabitis pa-  
trem. Sed uenit hora, & nunc est, cum ueri adoratores  
adorabunt patrē in ſpiritu & ueritate. Nam & pater  
tales querit, qui adorent eum. Spiritus est Deus, & eos  
qui adorāt eum, in ſpiritu & ueritate oportet adorare.  
Idem factō significauit, cum in nuptijs aquā frigidae &  
insipidae literæ uertit in uinū ſpiritus, ad uitæ cōtemptū  
animas inebriā ſpiritales. Et ne magnū putas, quod ista  
contempſit Christus, quæ modo commemorauimus. Imò  
contempſit & carnis ſuæ manducaſionem, & ſanguinis  
potum, niſi & ſpiritaliter edatur atq; bibatur. Quibus  
enim putas ista locutus est, Caro non prodest quicquam,  
Spiritus est qui uiuificat? Nempe non ijs, qui Euange-  
lio de collo ſuſpenſo, aut cruce ærea, ſe tutos ab omni  
malo putant, id' que perfectam religionem existimant,  
ſed quibus ſummuſ mysterium, de ſumendo corpore  
ſuo aperuerat. Si res tanta nihil eſt, imò ſi pernicioſa,  
quid eſt cur ullis alijs rebus carnalibus fidamus, niſi adſit  
Spiritus. Tu forte quotidie ſacrificas, & tibi uiuis, ne-  
que ad te pertinent incommoda proximi tui: adhuc in  
carne

carne es sacramenti. Verum si sacrificans das operam id Quid spiritu esse, quod illa sumptio significat, puta idem spiritus cum taliter sume spiritu Christi, idem corpus cum corpore Christi, uiuum re corpus membrum ecclesiæ. Si nihil amas nisi in Christo, si omnia Christi. tua bona putas omnibus esse communia, si omnium in= commoda tibi perinde ut tua dolent, ita denum magno fructu sacrificas, nempe quia spiritualiter. Si te sentis in Christum quodammodo transfigurari, & iam minus mi- nusque in te ipso uiuere, spiritui gratias age, qui solus uiuificat. Multi quot quoque die sacris adfuerint, nume= rare solent, atque hac re tanquam maxima freti, quasi iam nihil prætereà debeant Christo, ita templis egressi, ad pristinos mores redeunt. Quòd carnem pietatis amplectuntur, laudo. Quòd illic cōsistunt, non laudo. Peragaz tur in te, quod illic oculis repræsentatur : repræsentatur mors capitis. Excute te intus in sinu, quod aiunt, quam propè tu mortuus mundo. Quòd si te totum adhuc pos- sident, ira, ambitio, cupiditas, uoluptas, inuidia, etiam si contingas altare, procul tamen abes à sacro. Occisus est pro te Christus, macta & tu pecudes istas. Sacrifica te= met ipsum illi, qui pro te scmet immolauit patri. Hæc si ne cogitas quidem, & in illo confidis, odit Deus pingue tuam & crassam religionem. Baptizatus es, ne protinus te Christianum putes: mēs tota nihil nisi mundum sapit: in manifesto Christianus es, in occulto gentili gentilior. Cur ita? quia corpus sacramenti tenes, spiritu uacas: ab= lutum est corpus, quid refert, dum animus manet inqui= natus? Sale contacta est caro, quid tum, si insulsus manet animus? Vnctum est corpus, at inunctus animus. Sin cō= g

scpultus

sepultus es Christo intus, et iam cum eo in nouitate uitæ

Aaspersio a= meditaris ambulare, agnosco Christianum. Aaspergeris a= quæ conse= quula consecrata, quorsum attinet, modò tu internas for= cratæ. des nō abstergas ab animo? Veneraris diuos, gaudes eo=

Cōtactus re= rum reliquias contingere. Sed contemnis, quod illi reli= liquiarum. querūt optimum, puta uitæ puræ exempla. Nullus cultus

gratior Mariæ, quam si Mariæ humilitatem imiteris: nul= la religio sanctis acceptior, magisq; propria, quam si uir=

Diuorum cultus. tutem illorum exprimere laborcs. Vis tibi demereris Pe= trum aut Paulum: alterius fidem, alterius imitare charita= tem: et plus feceris, quam si decies Romanum cursitaris. Vis

summo honore Franciscum afficere? elatus es, admirator pecuniae es, contentiosus es: largire hoc diuo : compesce.

animos, et exemplo Francisci esto modestior, contemne sordidum lucrum, et inhia bonis animi. Remitte conten=

tionem, et uince in bono malum. Istum honorem pluris faciet diuus ille, quam si centum illi cereos accenderis.

Magnum quiddam putas, si Francisci Cucullo obuolu= tus, sepulchro infraritis. Nihil proderit uestis similis mor=

tuo tibi, si mores fuerunt dissimiles uiuo. Et quanquam uniuersæ pictatis exemplar à Christo commodiſſime pe=

titur, tanien Christi cultus in sanctis eius te impendio de= lectat. Christum facito in sanctis imiteris, et ad singulo=

rum honorem, singula uitia mutare, aut singulas uirtutes amplecti stude. Hoc si accesserit, iam et illa quæ foris

funt, non improbablo. Summa ueneratione completeris cineres Pauli: non damno, si sibi constat tua religio. Si

ueneraris cinerem mutum et mortuum, et uiuam illius imaginem adhuc loquentem, ac tanquam spirantem, quæ

in illius

In illius literis superest, negligis: non ne prepostera est tua religio? Adoras ossa Pauli in loculis condita: non adoras mentem Pauli, in scriptis latetem? Magni facis frag-  
mentū corporis, per uitru perspicuum, & non miraris totū  
animū Pauli per literas pelucentes? Cineres colis, ad quos  
nonunquam uitia tolluntur corporū: cur non literas ma-  
gis, quibus uitia sanatur animarum? Signa ista mirentur  
infideles, quibus data sunt: tu fidelis libros illius ample-  
ctere, ut qui non diffidit Deum omnia posse, discas illum Expressio-  
super omnia diligere. Honoras imaginē uultus C H R I = ma Christi  
S T I saxo, ligno uel deformatam, aut sycatam coloribus, imago in E-  
multo religiosius honorāda mentis illius imago, quæ spi- uangelio.  
ritus sancti artificio, expressa est literis Euāgelicis. Nul-  
lus Apelles sic effingit penicillo linearienta figuramq;  
corporis, ut in oratiōe cuiusq; relucet imago mētis, præ-  
sertim in Christo, qui cum esset summa simplicitas ucri-  
tasq; nihil omnino poterat esse dissimilitudinis inter ar-  
chetypum diuini pectoris, & inde ductam imaginem ser-  
monis. Ut nihil patri similius, quam filius, patris uerbum  
ex intimo illius corde promanans: ita Christo nihil simi-  
lius, quam Christi uerbum de pectoris illius sanctissimi  
adytis redditū. Et hanc imaginem non miraris, non adoras,  
non oculis pijs collustras, non animo amplecteris? Tam  
sanctas, tam efficaces habes domini tui reliquias, & his  
neglectis, multo queris alieniora? Attonitus spectas tu-  
nicam aut sudariū quod fertur Christi, & somniculosus  
legis oracula Christi? Maximo maius esse credis, quod  
crucis portiunculam domi possides. at illud nihil est præ  
illo, si mysteriū crucis in pectore cōditum gestes. Alioqui

Si ista faciūt religiosum, quid religiosius Iudæis, quorum  
impiissimi pleriq; Iesum tamē in carne uiuentē oculis ui=derunt, auribus audierūt, manibus cōtrectarūt: quid Iuda felicius, qui ore os diuinum preßit? Adeò sine spiritu non prodest caro quicquam, ut ne Virgini quidē matri pro futurum fucrit, quod cum de sua carne genuit, nisi & spiritu spiritum illius concepisset. Maximum hoc, sed audi

Apostoli maius. Apostoli donec corporeo Christi cōtubernio fructu Christo prærentur, non' ne legis quām fucrint imbecilles, quām pincente semper gue quiddam adhuc sapucrint? Quis aliud ad absolutam uacillabant̄ salutem defuderaret, quām tam diuturnum Dei atq; hominis conuictum? Et tamen post ædita miracula, post tot annis exhibitam diuini oris doctrinam, post argumēta resuscitati, non' ne suprema hora, iam recipiēdus in cœlum, exprobrat eis incredulitatem illorum? Quid igitur in causa? Nempe obstabat caro Christi, atq; inde est, quod ille dicit: Nisi ego abiero, paracletus nō ueniet. Expedit uobis, ut ego uadam. Christi corporea præsentia inutilis ad salutē, et in ulla præterea re corporali audebimus perfectam pietatē statuere? Paulus uiderat Christum in carne. Quid hoc maius esse putas? At ille contemnit, dicens: Etsi Christum, inquit, nouimus secūdum carnem, sed iam nunc non nouimus, Quare non nouerat? Quia profecerat ad meliora charismata spiritus. Verbōsius fortè hæc disputo, quām cōueniat ei, qui regulas tradit. Verū id eo facio accuratius, neq; sine graui causa, quod re ipsa compertum habeam, hunc errorem communem esse pestem totius Christianismi, quæ uel hoc grauiorem perniciem adserit, quod specie quidem pietati proxima est. Nulla enim

enim periculofiora uitia, quam quæ uirtutem imitantur.  
 Nam præterquam quod bonis etiā lubricus in ea lapsus  
 est, nulla difficultas corriguntur, propterea quod uulgaris  
 imperitum religionem uiolari credit, dum istiusmodi re=prehenduntur. Reclamet illico mundus, & oblatrent clamosi quidā concionatores, qui ista libenter intus canunt, uidelicet non ad Christum, sed ad suum compendium resipientes: ob quorum uel imperitam superstitionem, uel fictam pietatem, sæpius mihi testandum est, me nequaquam taxare corporales ceremonias Christianorum, & studia simplicium, præsertim ea quæ ecclesiastica comprobauit autoritas: sunt enim nōnunquam tum indicia, tum admiranda pietatis. quæ quoniam ferè necessaria sunt infantibus in Christo, donec grandescat & occurrant in uirum Perfecti non perfectum, tamen ne à perfectis quidem conuenit fastidiū fastidiant ceri, ne exemplo lēdātur infirmi. Quod facis probo, si moneremus. do finis uitiosus non sit: tum si ibi non figis metam, unde gradum factum oportebat ad salutē propiora. Verum Christum uisibilibus rebus, ob uisibilia colere, & in his Ne sistas in fastigium religionis ponere, hinc sibi placere, hinc alios ceremonias. damnare, his instupescere, atque adeò immori, & (ut semel dicam) his ipsis à Christo auocari, quæ ad hoc, tantum adhibentur, ut ad cum conducant, hoc est nimurum à lege Euangeliū quæ spiritualis est, desciscere, & in Iudaismum quendam recidere, neque minus forte periculosem, quam sine hac superstitione, magnis & apertis animi uitios laborare. Capitalior hic quidem morbus: esto: sed ille insanabilior. Quantum ubique sudauit præcipuus ille spiritus assertor Paulus, ut Iudeos à fiducia operū abdu-

etos, ad ea quæ sunt spiritualia promoueat. Atque hoc de-  
nuo uulgas Christianorum uideo reuolutum. Quid autem  
dixi uulgas? Ferendum hoc, nisi et sacerdotum et docto-  
rum bonam partem, denique greges corum, qui spiritalem  
uitam uocabulo et cultu profitetur, penè totos hic error  
occupasset. Si sal infatuatum est, unde salientur ceteris

**Superstitione.** Pudet me referre, quāta superstitione plerique istorum ob-  
tiosi. seruent ceremonias quasdam ab homunculis, nō tamen  
hoc animo institutas, quanto odio easdem ab alijs flagi-  
tent, quanta securitate his fidant, quanta temeritate alios  
iudicent, quanta contentionē tueantur. His factis suis cœ-  
lum deberi putant, in quibus si quando occalluerint, iam  
Pauli atque Antonij sibi uidetur. Incipiunt magno super-  
cilio alienę uitę censuram exercere, ad imperitorum  
(ut ait comicus) regulam illam, ut nihil nisi quod faciunt

**Vitia cere- moniosorum.** ipsi, rectum putent. Ceterum ubi in suo instituto con-  
seruerūt, uidebis eos nihil adhuc Christi sapere, sed ani-  
males ac tristibus quibusdam uitijs madentes, in conuicta  
moroſos, ac uix etiam sibi tolerabiles, charitate frigidos,  
ira furidos, odio pertinaces, lingua uirulentos, in exer-  
cendis simultatibus iniuctos, pro re quavis nihil depu-  
gnare paratos, adeoque alienos à perfectione Christi, ut  
ne communibus quidem uirtutibus sint prædicti, quas etiam  
ethnicis, uel ratio natura insita, uel usus uita, uel philo-  
sophorum præcepta parant: indociles, intractabiles, ri-  
xos, uoluptatum audios, ad uerba diuina nauseabun-  
dos, nulli commodos, de alijs male suspicaces, sibi blan-  
dientes. Huccine tot annorum laboribus denique per-  
uentum est, ut pessimus sis, et optimus tibi uideare, ut  
pro

pro Christiano sis Iudex, mutis tantum clementis scruiēs, ut gloriam habeas nō in occulto apud Deum, sed in manifesto apud homines? Quod si in spiritu ambulas, non in carne, ubi fructus spiritus? ubi charitas? ubi gaudium illud animi? ubi pax erga omnes? ubi patientia? longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas? ubi Christi imago in tuis moribusc? Non sum inquis, scortator, non fur, non sacrilegus, & obseruo quae sum professus. At quid est hoc Hypocrisis aliud, quam non sum sicut ceteri homines, raptore, a religiosorū dulteri, & iciuno bis in sabbato? Malo, malo publicanū humilem, & misericordiam implorantem, quam istud iustorum genus, sua benefacta commemorantium. Quid autem professus es, an ne faceres quod olim in baptismo iurasti, te Christianum, hoc est, spiritalem, non Iudæum futurum? Quippe qui propter traditiunculas hominum transgrederis mandata Dci. An non Christianismus est Christianis uita spiritalis? Audi Paulum Romanis loquentem: Nihil mus quid, ergo damnationis est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus uitæ in Christo Iesu, liberavit me à lege peccati & mortis. Nam quod impossibile erat legi, quæ infirmabatur per carnem, Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Qui enim in carne sunt, quæ carnis sunt sapiunt, qui uero in spiritu sunt, quæ spiritus sunt sentiunt. Nam prudētia carnis, mors est, prudentia autem spiritus, uita & pax.